
o

e

FE,-

REPUBLIQUE DU BENIN

DECRETN" g9-O7g DU 12 FEVRTER 1999

Portant obhgation d'assurance
des marchandises ou facriltés à
l'importation.

LE PR.E,SIDENT DE LA REPUBLIQUE, ,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVT]RNEMENT,,

Vu la loi n' 90-032 du 11 décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ,

Vu la loi n" 92-029 du 26 août 1992 iixant les règles applicables aux
organismes d'assurances et de capitalisation, aux opérations
d'assurances et à la profession d'assurance ;

Vu le code de la Conférence intemationale des marchés d'assurances-
notanmlent en son article 278 ;

Vu la Proclamation le I er awil 1996 par la Cour constitutionnelle des
résultats définitifs de l'élection présidentielle du 18 mars 1996 ;

Yu le décret n" 98-427 du 27 septernbre 1998 portant attributions,
organisation et fbnctionnement du ministère du Commerce, de

l'artisanat et du tourisrne ;

ÿ 1

PRESIDENCE DE LA REPLIBLIQLTE

Vu le décret n" 98-280 du 12 juillet 1998 portant composition du
gouvemement ;

Vu le décret n" 96-402 du 18 septernbre 1996 fixant les structures de la
Présidence de la République et des ministères ;

Vu le décret n97-270 du 09 Juin 1997 portant attributions, organisation
et fonctionnernent du ministère des Finances .



a' 2

o

Vu le décret n" 83-406 du 16 novembre 1983 portant obiigation d'assurer
auprès de la Société nationale d'Assurances et de réassurance les
marchandises ou facultés à l'importion en République populaire

du Bénin ,

Vu le décret n" 93-262 du 05 novembre 1993 portant ratification du
Traité instituant une organisation urtégrée de I'industrie des

assurances dans les Etats africains ;

Vu la décision n'00023/CIMA/PCRCA Bis du 22 awil 1998

abrogeant et remplaçant la décision n' 00023/CIMA/PCRCA
du l4 mars 1998 portant cessation de plein droit de la totalité

', des agrément de la Société nationale d'Assurances et de

réassurance (SONAR) ;

Sur proposition du rninistre des Finances ;

Article ler.- Les personnes physiques ou rnorales de droit public ou privé ainsr
que les Associations ou groupements à but non lucratif ou caritatifpt rnême 1es

rnissions diplomatiques sont assuletties à I'obligation de souscrire une assurance
pour toute irnportation de marchandises ou facultés par voie rnantirne, fluviale,
aérienne, routière ou fèroviaire sur 1e territoire de la République du Bénin.

Article 2.- L'Assurance obligatoire prévue à l'article ler ci- dessus doit être
souscrite directement auprès des cornpagnies d'assnrances incendie, accidents et
risques divers (IARD) agréées en République du Bénin ou auprès de leurs
représentants à 1'étranger agissant pour leur colnpte.

Article 3.- Lc rnode d'assru-artce est librernent par les parties

o

t

Le conseil des minrstres entendu en sa séance du 20.1anvier 1999 ;

DECRETE

Toutefois, à défaut d'une couverture (( tous risques », l'assurance
doit être souscrite en cas de transport maritime aux conditions minima de la
garantie « Franc d'Avaries Particulières sauf» (FAP Saufl).



Pour tout autre mode de transport, l'assurance obligatoire est limitée
à la couverture des « risques d'accidents caractérisés » définie aux articles 8,9 et
10 du présent décret.

Article 4.- Les garanties con'rplérncntaires aux garanties minima de
d'assurance dewont être souscrites le cas échéant auprès des
d'assurances IARD dûrnent agréées en République du Bénin.

l'obligation
compagnies

o

Article 5.- Les rnarchandises ou facultés irnportées doivent être garanties en cas

de transport maritime, fluvial ou aérien depuis le port ou l'aéroport
d' embarquement jusqu' au port ou aéroport de débarquement.

En cas de transpoft routier ou ferroviaire, les marchandises ou
facultés importées doivent être garanties depuis le lieu ou la gare de chargement
jusqu'au lieu de débarquelnent.

Les parties peuvent toutefois convenir d'une couverture d'assurance
portant sur les risques préliminaires etlou complémentaires au transport maritime
ou aérien.

Article 6.- La compagnie d'assurance doit déliwer à l'assuré un certificat
d'assurance. Ce docurnent établit lusqu'à preuve du contrarre qu'il a été satisfait
à l'obligation d'assurance pour les rnarchandiscs ou faoultés qu'il indique.

Le certit'icat d'assurance est délivré par expédition

Article 7.- La garantie « FAP Sauf » couwe les risques suivants

Abordage, échouement ou naufiage de l'embarcation ou du naüre
transpofteur , heurt de ce navire ou de cette embarcation contre un corps lixe,
rnobile ou flottant, y cornpris les glaces, voie d'eau ayant obligé le navire à entrer
dans un port de relâche et à y décharger les trois quarts au rnoins de sa cargaison,
incendie ; explosion ; chute du colis assuré lui-mêrne pendant les opérations
rnaritirnes d'crnbarquement, de transbordement ou de débarquement, déraillement
re versement. chute ou bris du véhicule de transport , écroulement de bâtirnents,
ponts, trurlels ou autres ouwages d'arts, chute d'arbres ; rupture de digues ou de
conduites d'eau ; éboulement avalanche ; foudre ; inondation ; débordement de
fleuve ou de rivière ; débâcle de glaces , raz- de -marée , cyclone ou trombe
caractérisés ; émption volcanique et tremblement de terre.

o

a



.t

a

o

Elle cour,re également les tiais exposés par suite d,un risque couvert
en vue de préserver les objets assurés d'un dormnage ou d'une perte matérielle
garantie par la police d'assurance, ainsi que la contribution des objets assurés aux
avaries communes ayant pour origine un événernent quelconque autre qu,un
risque expressément exclu.

Article 8.- En ce qui concerne le transport routier, les risques caractérisés prévus
par l'article 3 ci-dessus sont ceux correspondant aux événemeut suivants :

Collision du véhicule et/ou attelage ou de son chargement avec un
véhicule ou un corps flxe ou mobile ; rupture d'essieu ; bris de châssis ,
renversement du véhicule etlou attelage ; chute d'arbres, de constructions, de
câbles aériens ou de rochers sur le véhicule eÿou l'attelage ou sur leur
chargement ; éboulernent subit de terre ou de rnontagne ; afïaissement subit de
route ou de chaussée; écroulement de ponts ou de bâtirnents, tunnels ou autres
ou'vrages d'art;ruphrre de I 'attelage ; chute dans les fossés, ravins, précipices,
rivières, fleuves, incendies; explosion du véhicule et/ou de son attelage ou de
leur chargement; vol avec violence ou agression, vol des marchaudises avec le
véhicule et/ou l'attelage

Article 9 Concemant le transport ferroviaire, les risques caractérisés préws par
l'article 3 ci-dessus sont ceux correspondant aux événement suivants :

tamponnement, dérai1lement, rupture d'essieu, bris de châssis , renversement de
wagons , chute d'arbres, de constructions, de câbles aériens ou de rochers sur les
wagons ou leur chargement ; ébor"rlement subit de terre ou de montagne,
affaissement subit de voies; écroulement de ponts ou de bâtirnents, tumels ou
autres ouwages d'art ; chute dans les fossés, ravins, précipices, rivières, fleuves,
incendie, explosion de chaudières ou de chargement des wagolls ; vol avec
üolence ou agression, vol des marchandises avec le wagon.

Article 10.- En ce qui concerne le transport aéricr-r, les risques caractérisés prévr.rs
par l'article 3 sont ceux correspondant aux événernents survants :

a



l

o

Ecrasernent, bris, perle ou nar,rfiage de l'avron transpofteur ;
collision de cet avion avec uli autre avion ou avec un corps fixe, rnobile ou
flottant ; nautiage, échouement, abordage, collision de bateau an cours du
transpoü lluvial accessoire; déraillement, heurt, renversement, chute ou bris du
véhicule au cours du transport terrestre accessorre ; incendie, explosion,
écroulement de bâtiments, ponts, tunnels ou autres ouwages d'art ; affaissement
soudain et fortuit de la chaussée, chute d'arbres ; ruptures de digues ou de
condultes d'eau ; éboulement ; avalanche ;fbudre, inondation ; débordement de
f'ler"rves orL de rivières ; débâcle de glaces . raz-de- marée ; cyclone ou trombe
caractérisés éruptiou volcanique et trernblement de tere.

Article I L- Le certillcat d'assurance délivré par la cornpag'nie d'assurance dewa
être établi en 3 exemplaires :

. un exemplaires (l'original) rernis à I'assuré ;

. un cxcmplaire destiné à l'administration des Douanes

Ce dernier exemplaire du certificat d'assurance dewa être remis par l'assuré au
service compétent des Douanes au moment du dédouanement des marchandises
ou facultés assurées.

Article 12.- Toute inliaction aux dispositions des articles I er et 2 du présent
décret sera punie d'un emprisonnement de onze (11) jours au plus et d'une
amende de vingt mille francs.

Article 13.- Les infiactions réprimées en appllcation de l'article l2 ci-dessus sont
corstatées, poursuivies et jugées, et les peines infligées et exécutées selon les
règles applicables aux inltactions douanières, telles que définies par le code des
douanes.

Article 14.- Le présent décret abroge toutes dispositions antérieures, notamment
celles du décret no 83-406 du 16 novembre 1983.

o

, un exemplaire conservé par la compagnre d'assurance ;



u
6

Article 15 - Le rninistre des Finance cst chargé de l'application du présent
décret qur sera publié au Joumal officiel

Fait à Cotonou, le 12 Février 1999

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

N,tathieu KEREKOU.-t

o

La ministre du Comrnerce- de

l'artisanat et du tourisme,
Le ministre ces

rie Elise GBtrDO.- Abdoulave BIO-TCHA\E -

AMPI,IATIONS :PR6 AN 4 CC 2 CS 2 CES 2 IIAAC 2 MF 4 MCAT 4
AUTRES MINISTERES 16 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID-DGDDI5 BN-
DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-TNSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UNB-ENA-FASJEP
3 JO 1.


